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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Изоксазолы представляют собой интересный и весьма

перспективный класс 5-членных гетероциклических соединений для синтетической

органической химии, а также для медицинской и фармацевтической химии.

Изоксазольный цикл является известным фармакофором: среди синтезированных

производных изоксазолов найдены и введены в медицинскую практику

антибактериальные препараты (сульфафуразол, сульфаметоксазол, оксациллин),

нестероидные противовоспалительные средства ряда коксибов (Валдекоксиб,

Парекоксиб), базисный противоревматический препарат (Лефлуномид), включенный в

перечень ЖНВЛП. Известны гербициды, пестициды, потенциальные противовирусные

препараты и цитостатики, содержащие изоксазольный цикл. В обзорной работе журнала

Journal of Medicinal Chemistry отмечается, что изоксазольный цикл занимает 33 место из

ста малых циклов по частоте использования в лекарствах.

В настоящее время из природных объектов выделено множество изоксазолов и

дигидроизоксазолов, обладающих высокой биологической активностью. Например,

циклосерин – антибиотик широкого спектра действия, продуцируемый актинобактериями

Streptomyces orchidaceus; нейротоксины (иботеновая кислота и мусцимол) содержатся в

грибах семейства Amanitaceae (мухомор).

С другой стороны, органическая химия изоксазолов весьма разнообразна. Помимо

реакций заместителей в боковой цепи, внимание исследователей привлекают различные

способы трансформации изоксазольного цикла: рециклизация в азирины под действием

солей железа(II), перегруппировка Боултона-Катрицкого, фотохимические и термические

перегруппировки. Каталитическое восстановительное раскрытие изоксазольного цикла

приводит к ценным полупродуктам – β-аминоенонам, что используется, например, при

получении синтетического витамина B12. Таким образом, разработка новых способов

получения изоксазолов и изучение их свойств представляет собой актуальную задачу.

Одним из распространенных способов построения изоксазольного цикла является

циклоприсоединение нитрилоксидов к алкенам, содержащим уходящую группу,

например, атом галогена. В литературе такие реакции описаны в основном для

активированных галогеналкенов, то есть содержащих поляризованную двойную С=С-

связь. Циклоприсоединение нитрилоксидов к малополярным хлоралкенам изучено

ограниченно. В то же время, такие алкены, как 1,3- и 2,3-дихлорпропены, 1,3-дихлор-

бутен-2 являются отходами хлорорганических производств эпихлоргидрина и хлоропрена,

требующими рационального использования или утилизации.
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Исследования проводились в соответствии с планами НИР Иркутского института

химии им. А. Е. Фаворского (ИрИХ) СО РАН (номера государственной регистрации

АААА-А16-116112510004-0 и 121021600264-5).

Цель работы заключалась в создании подходов к функционализированным

изоксазолам, обладающим практически полезными свойствами, на основе реакций

нитрилоксидов с хлорсодержащими алкенами – отходами хлорорганической

промышленности. Для достижения поставленных целей требовалось решить следующие

задачи:

1) Установить регионаправленность циклоприсоединения нитрилоксидов к 1,3- и 2,3-

дихлорпропенам, 1,3-дихлорбут-2-ену, бис(2-хлораллил)сульфиду. Определить

особенности протекания реакций, найти оптимальные методы синтеза целевых

изоксазолов.

2) Вовлечь бис(изоксазолилметил)сульфиды в реакции конденсации с 1,2-дикарбо-

нильными соединениями.

3) Используя синтетический потенциал полученных 5-(хлорметил)изоксазолов,

синтезировать новые водорастворимые производные изоксазолов, содержащих

фрагменты силатрана, аминокислот, аминов, оценить их антимикробную

активность и токсичность.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Изучено циклоприсоединение нитрилоксидов к хлоралкенам с различной

стерической доступностью двойной связи. Установлено, что реакции с терминальными

алкенами, таким как 2,3-дихлорпропен, бис(2-хлораллил)сульфид региоспецифично

приводят к 3,5-дизамещенным изомерам изоксазолов. В отличие от этого, взаимодействие

нитрилоксидов с интернальными алкенами – 1,3-дихлорпропеном и 1,3-дихлорбут-2-еном

– протекает с образованием смеси региоизомеров. Найдено, что соотношение изомерных

изоксазолинов, образующихся в реакции нитрилоксидов с 1,3-дихлорпропеном, близко к

эквимольному и зависит от объёма заместителя в нитрилоксиде. Циклоприсоединение

(2,6-дихлорфенил)нитрилоксида к 1,3-дихлорбут-2-ену протекает более селективно и

приводит к смеси 4- и 5-(хлорметил)-изоксазолов в соотношении 97:3.

На основе взаимодействия 2,3-дихлорпропена с альдоксимами в присутствии

различных окислителей разработан удобный однореакторный способ получения

5-(хлорметил)изоксазолов – ценных строительных блоков для синтеза биологически

активных соединений. Синтетический потенциал 5-(хлорметил)изоксазолов
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продемонстрирован на примере их реакций с 3-(аминопропил)силатраном,

аминокислотами и другими N- и S-нуклеофилами.

Основно-катализируемой конденсацией бис(изоксазол-5-илметил)сульфидов с

диэтилоксалатом получены неизвестные ранее 2,5-бис(изоксазол-5-ил)-3,4-дигидрокси-

тиофены – вещества, характеризующиеся высокими молярными коэффициентами

экстинкции (~40 000) в ближней УФ-области (330-350 нм).

Проведена оценка антимикробной активности новых синтезированных производных

изоксазолов в отношении непатогенных микроорганизмов различных таксонометрических

групп. Определена зависимость бактериостатического действия от природы заместителей

в положениях 3 и 5 цикла. Найдены соединения-лидеры, подавляющие размножение

микроорганизмов в низких концентрациях (0.06 – 3 мкг/мл). Исследование острой

токсичности показало, что полученные соединения-лидеры нетоксичны (относятся к 4

классу опасности по ГОСТ 12.1.007-76), а также обладают низкой цитотоксичностью.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов анализа полученных соединений: методами

спектроскопии ЯМР [(
1
Н,

13
C), в том числе, двумерными гомо- и гетероядерными

методами (COSY, NOESY, HMBC, HSQC)], ИК спектроскопии и хромато-масс-

спектрометрии, рентгеноструктурным анализом.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии. Соискатель самостоятельно планировал,

выполнял эксперименты, участвовал в интерпретации экспериментальных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации опубликованы 3

статьи в международных изданиях, а также тезисы 5 докладов. Отдельные результаты

работы были представлены на XXIX Российской молодёжной научной конференции с

международным участием «Проблемы теоретической и экспериментальной химии»

(Екатеринбург, 2019), XXI Менделеевском съезде по общей и прикладной химии (Санкт-

Петербург, 2019), I Всероссийской школе – конференции по медицинской химии

(Новосибирск, 2021), Российском микробиологическом конгрессе (Псков, 2021),

Международной научно-технической конференции «Современные технологии и научно-

технический прогресс» (Ангарск, 2021).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 148 страницах. Первая глава

(литературный обзор) посвящена обобщению и анализу имеющейся информации о

способах использования нитрилоксидов для синтеза гетероциклических соединений, а

также кратко проиллюстрированы примеры биологически активных соединений,
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содержащих изоксазольный цикл; результаты собственных исследований обсуждаются во

второй главе; экспериментальные подробности приведены в третьей главе. Завершается

рукопись выводами и списком цитируемой литературы (162 источника).
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Cписок сокращений и условных обозначений

1. NCS – N-хлорсукцинимид

2. NMO – N-метилморфолин-N-оксид

3. DCE – Дихлорэтан

4. DCM – Дихлорметан

5. PPA – полифосфорная кислота

6. DBU – Диазабициклоундецен

7. DIB – (диацетоксииод)бензол

8. PBI – 2-(пиридин-2-ил)бензимидазол

9. HFIP – Гексафторизопропанол

10. DABCO – 1,4-диазабицикло(2,2,2)октан

11. LG – уходящая группа

12. TBS – третбутилдиметилсилан

13. МИК – минимальная ингибирующая концентрация

14. 2,3-ДХП – 2,3-дихлорпропен

15. 1,3-ДХП – 1,3-Дихлорпропен

16. 1,3-ДХБ-2 –1,3-Дихлорбутен-2

17. ПС – переходное состояние

18. НЭП – неподеленная электронная пара

19. LD50 – летальная доза

20. Ac – ацетил, CH3C(O)

21. Bn – бензил, C6H5CH2


[…]


Sil
), −341.9 (N), −11.1 (N

2
).C29H32Сl2 N4O5Si

Вычислено (%): C, 56.58; H, 5.23; N, 9.10. Найдено (%): C, 56.68; H, 5.17; N, 9.23.

N, N-бис [3- (4-метоксифенил) - 5-изоксазолил] метил-

N- [3- (силатранил) пропил] амин (57л). Выход 359мг (83%);

Т пл. 120–122
о
C. ИК (cм

−1
): 585 (N → Si), 762, 1,055 (Si-O),

1,278 (O-CH2), 1,367 (CH2-N), 1,458 (C=C), 1,612 (C=N).
1
H NMR

(400 MHz, CDCl3): 0.39 (м, 2H, SiCH2), 1.68 (м, 2H, SiCH2CH2),

2.59 (т, J = 7.5 Гц, 2H, NCH2), 2.74 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.70 (т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2),

3.82 (с, 6H, OMe), 3.86 (с, 4H, CCH2), 6.47 (с, 2H, =CH), 6.94 (д, J = 8.8 Гц, 4H, Ar), 7.72 (д,

J = 8.8 Гц, 4H, Ar). ЯМР
13

C (100 MHz, CDCl3): 13.4 (SiCH2), 22.7 (SiCH2CH2), 49.0 (CCH2),

51.1 (NCH2), 55.3 (OMe), 57.6 (NCH2), 57.8 (OCH2), 101.0 (=CH), 114.3 (Cm), 121.8 (Ci),

128.3 (Co), 160.9 (Cp), 161.9 (C
3
), 170.8 (C

5
). ЯМР

15
N (41 MHz, CDCl3): −359.7 (N

Sil
),

−341.2 (N), −11.5 (N
2
).

29
Si NMR (79.46 MHz, CDCl3): -66.6. C31H38N4O7Si Вычислено (%):

C, 61.36; H, 6.31; N, 9.23. Найдено (%): C, 61.55; H, 6.24; N, 9.31.

N, N-бис [3- (4-нитрофенил) - 5-изоксазолил] метил-N-

[3- (силатранил) пропил] амин (57п). Выход 379мг (82%); Т

пл. 124–126
о
C. ИК (cм

−1
): 585 (N → Si), 758, 1,054 (Si-O), 1,278

(O-CH2), 1,348 (CH2-N), 1,456 (C=C), 1,606 (C=N). ЯМР
1
H (400

MHz, CDCl3): 0.41 (м, 2H, SiCH2), 1.69 (м, 2H, SiCH2CH2), 2.62

(т, J = 7.6 Гц, 2H, NHCH2), 2.80 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.74 (т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2),

3.94 (с, 4H,CCH2), 6.61 (с, 2H, =CH), 7.96 (м, 4H, Ar), 8.29 (м, 4H, Ar). ЯМР
13

C (100 MHz,

CDCl3): 13.5 (SiCH2), 22.8 (SiCH2CH2), 49.3 (CCH2), 51.2 (NCH2), 57.8 (NCH2), 57.9 (OCH2),

101.4 (=CH), 124.3 (Co), 127.8 (Cm), 135.4 (Ci), 148.8 (Cp), 160.7 (C
3
), 172.3 (C

5
). ЯМР

15
N

(41 MHz, CDCl3): −357.5 (N
Sil

), −343.2 (N), −7.1 (N
2
), −12.6 (NO2). HR-MS: m/z =
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637,207,832 [(M + H), 100].C29H32N6O9Si Вычислено (%): C, 54.70; H, 5.06; N, 13.19.

Найдено (%): C, 54.81; H, 4.93; N, 13.32.

ВЫВОДЫ

1. Циклоприсоединение нитрилоксидов к терминальным хлоралкенам – 2,3-дихлор-

проп-1-ену, бис(2-хлораллил)сульфиду – региоспецифично приводит к 3,5-дизамещенным

изоксазолам. В результате реакции нитрилоксидов с интернальными хлоралкенами –

1,3-дихлорпроп-1-еном и 1,3-дихлорбут-2-еном – образуется смесь региоизомеров,

соотношение которых определяется структурой субстрата и нитрилоксида.

2. Разработан простой однореакторный способ получения широкого ряда 3-органил-

5-(хлорметил)изоксазолов с высокими выходами на основе взаимодействия 2,3-дихлор-

пропена с альдоксимами при использовании в качестве окислителя N-хлорсукцинимида

или системы оксон–NaCl–Na2CO3.

3. Предложен оптимальный способ синтеза симметричных бис(изоксазолилметил)-

сульфидов, конденсацией которых с диэтилоксалатом в основно-каталитических условиях

получены 2,5-бис(изоксазол-5-ил)-3,4-дигидрокситиофены с хорошими выходами.

4. Взаимодействием 5-(хлорметил)изоксазолов с (3-аминопропил)силатраном

получены изоксазол-силатрановые гибриды, в структуру которых входит один или два

изоксазольных цикла. Показано, что селективность реакции можно контролировать

варьированием мольного соотношения реагентов.

5. Алкилированием аминокислот, тиомочевины, триэтаноламина, сульфаниловой

кислоты 5-(хлорметил)изоксазолами получены неизвестные ранее водорастворимые

производные изоксазолов.

6. Для изоксазол-силатрановых гибридов и других водорастворимых производных

изоксазолов обнаружена высокая бактериостатическая активность в отношении тестовых

непатогенных штаммов микроорганизмов (E. Durans, B. Subtilis, E. Coli). Первичная

оценка токсичности некоторых найденных соединений-лидеров показала отсутствие

острой токсичности (LD50>6000 мг/кг, мыши, перорально), а их цитотоксичность не

превышает таковую для известного изоксазол-содержащего антибиотика оксациллина.
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