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ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Шатохиной Нины Сергеевны «Функционализированные изоксазолы на

основе хлоралкенов и нитрилоксидов. Синтез и антимикробная активность»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3 – органическая химия

Разработка новых способов синтеза гетероциклических соединений является одной из

центральных задач органической химии. Работа Шатохиной Н.С. затрагивает актуальную

проблему поиска подходов к синтезу обладающих биологической активностью

изоксазолов. Одним из преимуществ представленной работы можно выделить

использование в качестве исходных веществ галогеналкенов – отходов хлорорганических

производств, таким образом, исследование направлено и на их рациональную переработку.

Нина Сергеевна осуществила значительный объем синтетической работы и получила

широкую библиотеку замещенных изоксазолов, варьируя как нитрилоксиды, так и

хлоралкены. Кроме того, был синтезирован ряд интересных и полезных производных

изоксазола, полученных путём замещения хорошо уходящего атома хлора в

5-(хлорметил)изоксазолах аминосилатраном, аминокислотами, тиомочевиной,

триэтаноламином и сульфаниловой кислотой. Несомненным преимуществом работы

являются исследования по биологической активности ряда полученных соединений,

проведенных совместно с коллегами-биологами. Следует отметить, что некоторые

соединения-кандидаты показали сравнимые или даже лучшие результаты, чем

существующий аналог – оксациллин.

Во время прочтения автореферата возникло несколько вопросов и замечаний.

Замечания:

1. На некоторых схемах (2, 3, 8, 12-14, 16) указаны только диапазоны выходов

продуктов, но не отмечено, сколько какого продукта было получено. Это затрудняет

для читателя анализ влияния заместителя, особенно для случаев, где разброс

составляет, например, от 31% до 96% (схема 3). Стоило внести эти данные, тем более

что разрешенный ВАК объем автореферата (24 стр.) это позволял сделать.

2. Немного странно звучит заголовок раздела 7.1 – «Синтез изоксазол-силатрановых

гибридов». В отечественной библиографии, насколько мне известно, не так часто

встречаются упоминания о «гибридных молекулах».

Вопросы:

1. Согласно автореферату (стр. 8), «Как видно из схемы [схема 5 – прим.], доля

изоксазолина 11 растет с увеличением объёма заместителя при нитрилоксидной